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Revista ȘOAPTA NATURII reprezintă o continuare aproape firească a eforturilor unui 

colectiv de cadre didactice de la Şcoala Gimnazială „George Călinescu” din Onești, 

concretizate în urmă cu câteva luni prin apariția unei alte reviste - ȘOAPTA PĂDURII. De 

această dată însă, profesor SĂBĂREANU LĂCRIMIOARA și profesor HAHUIE 

MONALISA GEORGIANA coordonează și îndrumă cu atenție demersul literar-artistic al 

elevilor deveniți deopotrivă redactori și autori de texte pline de farmecul copilăriei. 

Articolele, însoțite de o grafică deosebită, ne prezintă, dintr-o perspectivă cu totul originală, 

lumea ce ne înconjoară văzută cu ochii inocenți ai copilăriei. Micii autori abordează 

subiecte legate de natură, prezentând totodată, cu responsabilitate, probleme grave care ne 

afectează viața de zi cu zi, de la poluarea mediului înconjurător, până la utilizarea drogurilor 

la vârste foarte fragede. Din această perspectivă, revista devine o adevărată tribună prin 

intermediul căreia tânăra generație trage un semnal de alarmă pentru salvarea naturii aflate 

în primejdie. Micii naturaliști descoperă tainele lumii ce îi înconjoară, dorindu-și să simtă 

aproape cântecul suav al păsărelelor, adierea ușoară a vântului, bătrânii stejari, orașul 

verde. În acest fel, copiii devin glasul inocent al naturii, cerând factorilor de decizie soluții 

pentru protejarea acesteia.  

Felicit atât elevii Şcolii Gimnaziale „George Călinescu” – Onești, cât și cadrele 

didactice care i-au coordonat - profesor SĂBĂREANU LĂCRIMIOARA și profesor 

HAHUIE MONALISA GEORGIANA - pentru inițiativa și reușita lor și doresc revistei 

ȘOAPTA NATURII cât mai multe numere în viitor. 

 

 

Iași,  

31.12.2017 

Prof. dr. habil. Marius ȘTEFAN 

 

PREFAŢĂ    
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BANANIERUL  

 

Bananierul (Musa paradisiaca) este o 

plantă ierboasă perenă din Familia Musaceae, 

cu aspect arborescent, fiind adesea confundată 

cu un arbore.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tulpina sa este, de fapt, un trunchi 

fals, format din tecile foarte dezvoltate ale 

frunzelor, care se învelesc unele cu altele, şi 

poate ajunge la 10 metri înălţime.  

Adevărata tulpină se află în pământ şi 

este un rizom îngroşat ce formează lăstari tot 

timpul anului.  

Frunzele sunt lungi de 2-3 m lungime, 

cu limbul eliptic şi uşor de rupt de vânt. Din 

mugurele principal al lăstarului se formează 

inflorescenţa, care creşte prin tubul format de 

tecile frunzelor şi este cunoscută sub numele 

de inimă de banane.  

Inflorescenţa este spiciformă, pendulă, 

de aproape 2 m lungime, cu flori femele la 

bază şi flori mascule la vârf şi bractei mari 

colorate între rândurile de flori.  

Fructele se numesc banane, sunt 

curbat-cilindrice, galbene, cu mezocarp 

cărnos, dulce şi aromat.  

 

 

 

 

 

 

După recoltare, trunchiul fals se usucă, 

iar din rizomi se formează alţi lăstari care 

continuă ciclul. Din acest motiv, Buddha a 

făcut din bananier simbolul fragilităţii 

lucrurilor. Inţeleptul, meditând asupra 

caracterului trecător al lucrurilor, înfăţişat la 

poalele unui bananier, reprezintă una din 

temele clasice ale picturii chineze. 

Bananierul este originar din sud-estul 

Asiei şi se cultivă  frecvent în ţările cu climat 

tropical din Asia, America de Sud şi Africa, 

fiind una dintre cele mai vechi plante de 

cultură.   

În lume, bananele ocupă locul patru 

după orez, grâu și porumb în consumul uman, 

iar în multe ţări tropicale reprezintă alimentul 

de bază, înlocuind pâinea.   

Bananele sunt fructe foarte valoroase 

sub aspect nutritiv. Lista

ARTICOLE   

http://ro.wikipedia.org/wiki/Orez
http://ro.wikipedia.org/wiki/Gr%C3%A2u
http://ro.wikipedia.org/wiki/Porumb
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 „darurilor” pe care le oferă acest fruct e 

impresionantă: carbohidraţi, proteine, glucide, 

vitaminele:  B1, B6, B9, B12, C, A, E,  potasiu, 

calciu, magneziu, şi fibre vegetale. 

Bananele reprezintă o adevărată 

farmacie, având numeroase beneficii asupra 

stării de sănătate a organismului: 

- stimulează producţia de hemoglobină, 

datorită conţinutului de fier în cazul 

persoanelor ce suferă de anemie; 

- reglează tensiunea arterială, datorită 

conţinutului ridicat de potasiu şi scăzut de 

sare; 

- reprezintă o importantă sursă de energie, 

datorită conţinutului bogat în glucide şi fibre; 

- tratează depresiile, datorită aminoacidului 

tryptofan ce se converteşte în serotonină; 

- reglementează traficul intestinal, eliminând 

diareea şi constipaţia prin conţinutul ridicat de 

fibre; 

- calmează durerile menstruale, prin reglarea 

nivelului de glucoză din sânge, datorită 

vitaminei B6; 

- facilitează absorbţia calciului în organism, 

întărind oasele; 

- îmbunătăţeşte calitatea somnului, datorită 

vitaminei B6; 

- protejează sistemul nervos, ajutând la 

creşterea capacităţii intelectuale şi a atenţiei, 

datorită conţinutului de acid folic (vitamina 

B9); 

- elimină stresul, datorită conţinutului de 

potasiu, care ajută la reglarea bătăilor inimii, a 

echilibrului apei în organism şi trimite oxigen 

la creier; 

- ameliorează ulcerul, reducând aciditatea şi 

iritaţia de la nivelul stomacului, prin 

producerea unei pelicule protectoare şi 

eliminarea bacteriilor;  

- ajută corpul să resimtă mai puţin efectele 

lipsei de nicotină, prin vitaminele B6 şi B12, 

potasiu şi magneziu, la persoanele ce renunţă 

la fumat; 

- susţine sistemul imunitar, prin conţinutul de 

vitamina C; 

- calmează durerea şi reduce inflamaţiile 

tenului ars de soare, prin aplicarea unei creme 

obţinute din pulpa bananei.  

Coaja bananei este, de asemenea, 

utilă. Prin frecarea cu partea din interior a 

cojii fructului, se tratează înţepăturile de 

ţânţari sau se obţine un luciu rapid pentru 

încălţaminte. 

 

 

 

 

 

Frunzele bananierului se folosesc 

pentru acoperirea caselor, la ambalare, ca 

furaj pentru animale sau drept remediu 

împotriva tusei. 

Bananierul este şi o plantă textilă, 

fiind o importantă sursă de fibre de înaltă 

calitate. În Japonia, cultivarea bananierului 

pentru uz casnic şi îmbrăcăminte datează cel 

puţin din secolul al XII-lea.  

 

Profesor Săbăreanu Lăcrimioara 
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ŞTIAŢI CĂ ... 

 

 Peştii dipnoi trăiesc în râurile care 

seacă în timpul secetos din Africa, 

America de Sud şi Australia? Ei 

respiră în apă prin branhii, iar când 

este secetă, prin vezica înotătoare 

bogat vascularizată, cu rol de plămân. 

 Lathimeria chalumnae, singurul 

reprezentant al peştilor 

crossopterigieni, prezintă urme ale 

centurii membrelor anterioare şi 

posterioare de la tetrapode? 

 Icrele roşii de Manciuria sunt produse 

de somonii din Pacific?  

 Icrele de mreană şi somn sunt toxice şi 

nu se consumă? 

 Nu există şerpi vegetarieni? Toți 

consumă hrană de origine animală. 

 Cel mai mare chelonian actual este 

broasca ţestoasă pieloasă sau lutul 

(Dermochelys coriaceea), care 

depăşeşte 2 m lungime şi poate atinge 

o greutate de 775 kg? 

 Broaştele ţestoase au rata metabolică 

redusă? După unii autori, aceasta 

explică longevitatea lor – depăşesc 

adeseori 100-150 de ani. 

 Cel mai longeviv exemplar înregistrat 

a aparţinut speciei Testudo 

elephantopus? Acesta a trăit 200 de 

ani, iar la vârsta de 7 ani, în 1773, a 

fost dăruit principelui arhipeleagului 

Tonga şi a murit în 1966. 

 Broasca ţestoasă uriaşă (Testudo 

elephantopus) trăieşte în Insulele 

Galapagos şi este cel mai mare 

chelonian terestru actual, putând 

ajunge la o lungime de 2 m şi o 

greutate de aproape 200 kg? 

 Porumbeii trăiesc, de obicei, toată 

viaţa cu acelaşi partener? Ei intră, 

astfel, în categoria animalelor 

monogame. 

 Penele păsărilor provin din 

transformarea solzilor reptilelor? 

Drept mărturie a evoluţiei păsărilor 

din reptile stă fosila Archaeopteryx, 

care are caractere de reptilă şi de 

pasăre. Păsările au fost primele 

vertebrate cu temperatura corpului 

constantă. 

 Ochii, urechile şi nasul crocodilului 

sunt dispuşi în partea superioară a 

capului, astfel încât acesta, scufundat 

aproape total, poate vedea, auzi şi 

mirosi? 

 Cel mai mic crocodil este crocodilul 

pitic (Osteolaemus tetraspis)? Acesta 

trăieşte în vestul Africii şi rareori 

depăşeşte 1,2 m lungime.  

 Pielea de crocodil este considerată una 

dintre cele mai bune, fiind fină şi 

durabilă. Doar pielea de pe burtă are 

aceste calităţi, cea de pe spate fiind 

acoperită de plăci cornoase, dublate de 

plăci osoase.  

 

Prof. Săbăreanu Lăcrimioara  
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BAOBABUL 

 

Baobabul este o plantă lemnoasă din 

Familia Bombacaceae, ale cărei ramuri sunt 

asemănătoare rădăcinilor, de unde și numele 

de „copac cu capul în jos”.  

Un mit african spune că, după creaţie, 

fiecărui animal i s-a dat să planteze un copac, 

iar hiena a plantat baobabul invers, cu 

rădăcinile în aer. Trunchiul este exagerat de 

gros, moale, fibros, umed, fiind o sursă 

importantă de apă pentru om şi animale, 

putând depozita până la 1000 l.  

În timpul sezonului uscat, elefanţii  

rup pur şi simpu bucăţi din trunchi, pe care 

apoi le rod pentru a absorbi apa.  

Fructul se aseamănă cu nuca de cocos, 

coaja fiind extrem de tare. Partea comestibilă 

este pudra uscată albă care înconjoară 

semințele. Gustul este puțin acrișor, o 

combinație între grapefruit, pere și vanilie.  

Este unul dintre cei mai longevivi 

copaci din lume, trăind între 2000 şi 5000 de 

ani, lucru greu de verificat deoarece trunchiul 

nu are inele de creştere. Totuşi, testul cu 

carbon 14 poate da indicii asupra vârstei 

baobabilor.  

Originar din Madagascar, Africa şi 

Australia, baobabul este astăzi copacul-simbol 

naţional al Madagascarului. 

 Racu Delia Andreea, clasa a VI-a B 

 

 

BAMBUSUL 

 

Bambusul este o plantă arborescentă 

perenă, din Familia Poaceae, numită şi 

„arborele de fier”.  

Originar din China, bambusul este o 

plantă foarte populară deoarece este un 

simbol al norocului, mai ales al norocului în 

dragoste. 

În prezent se cunosc în jur de 1000 de 

specii de bambuşi. Cu toate că unii bambuși 

înfloresc în fiecare an, majoritatea speciilor 

înfloresc mai rar. Unele specii înfloresc la 

intervale de până la 60 sau chiar 120 de ani.  

 Odată ce un bambus a înflorit, planta 
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va intra în declin și de cele mai multe ori va 

muri.  

Bambusul este planta care creşte cel 

mai repede (până la 1 m pe zi) şi reprezintă 

hrana preferată a urşilor Panda.  

 Lujerii de bambus sunt comestibili, 

fiind folosiţi în bucătăria japoneză şi 

chinezească, spre deosebire de bambusul 

gigantic, care conţine cianură.  

În medicina tradiţională chinezească, 

bambusul este folosit la tratarea infecţiilor, iar 

multe temple japoneze au crânguri de bambus 

pentru a se apăra împotriva „duhurilor rele”.  

Dorcu Denisa, clasa a VI-a B 

 

 

MONSTERA DELICIOASA 

 

Monstera delicioasa (philodendron cu 

frunza ruptă) este o plantă lemnoasă din 

Familia Araceae.  

Originară din Mexic şi America 

Centrală, această plantă este cunoscută în 

special pentru rolul ei decorativ, însă fructul 

(singura parte neotrăvitoare) este foarte 

popular la tropice.  

Fructul se coace foarte greu (peste 12 

luni) şi se aseamănă cu un cocean de porumb 

verde. Când este copt, solzii se desprind, iar 

pulpa este albă, zemoasă, cu o textură 

asemănătoare mărului şi un gust combinat de 

ananas, căpşuni, struguri şi banane.  

Se consumă proaspăt, în salate sau 

pentru a aroma anumite băuturi. Nu se 

consumă fructul necopt, deoarece determină 

apariţia de vezicule, mâncărime şi durere, 

datorită conţinutului ridicat de acid oxalic. 

Lepşa Bianca, clasa a VI-a B 
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AŞ VREA SĂ FIU O PISICĂ … 

 

Dacă aş fi un animal. mi-ar plăcea să 

fiu pisică, pentru că pisica este cel mai 

cunoscut animal domestic din toata lumea şi 

trăieşte alături de om din cele mai vechi 

timpuri. 

Este un mamifer din Familia Felidae, 

este drăgălaşă, toarce din plăcere atunci când 

este mângâiată, fiind singura care face acest 

lucru. 

Mi-ar plăcea să fiu pisică pentru că 

pisicile sunt prietenoase şi jucăuşe. Ele îşi 

caută stăpâni care să aibă grijă de ele, aşa cum 

au grijă de mine părinţii. Toată ziua m-aş 

juca, aş căuta compania copiilor buni la suflet, 

aş ajuta oamenii când sunt supăraţi să se 

înveselească şi, după cum se ştie, pisicile 

ajută și la tratarea unor probleme digestive. 

Ar fi minunat să pot fi pisică! 

Neagu Daria, clasa a VI-a B 

 

 

DE CE SĂ CONSUMI DROGURI?  

 

 Este ușor să preiei un obicei care să 

devină viciu, însă este greu să renunți la el. 

Consumul de droguri în rândul tinerilor este 

un fenomen care, odată cu trecerea anilor și 

evoluția societății, ia amploare.  

 

 

 

 

 

 

Dorința de a fi remarcat, grupul de 

prieteni sau spiritul aventurier sunt cel mai 

des întâlnite motive pentru care tinerii devin 

victime ale drogurilor. Cum tot ce este 

interzis atrage atenția tinerilor, substanțele 

toxice fac zilnic victime. Din cauza dorinței 

de a scăpa din insipida viață cotidiană, din ce 

în ce mai mulți oameni caută evadarea în 

opiu, hașiș, marijuana, cocaină, heroină etc. 

Cei care folosesc aceste droguri obțin anumite 

senzații de clarvedere, de claraudiție etc., care 

le pot da iluzia atingerii unor stări superioare 

de conștiință. Dar se înșală și în timp iși pierd 

facultățile intelectuale și își ruinează 

sănătatea.  

  De ce să consumi droguri? De ce o 

viață de chin și dependență pentru câteva 

clipe de senzații tari? Un viitor plin de 

speranță, o familie și o carieră de success de 

care să fii mândru sau o tinerețe presărată cu 

alcool, tutun si droguri care îți garantează un 

sfârșit prematur? 

  Părăsește anturajul care te 

influențează negativ! Oamenii care te 

încurajează să faci ceva ce îți distruge 

sufletul, trupul și psihicul nu sunt prietenii tăi. 

Aceștia vor fi primii care te vor părăsi când 

vei da de greu. Nu trebuie să atragi atenția 

celor din jur cu orice preț. Nu încerca să pari 

ceea ce nu ești! Nu vei putea fi fericit. 

CREAŢII   
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  Dacă vrei ca viața ta să fie o poveste 

minunată, trebuie să înțelegi că tu ești autorul 

și că în fiecare zi ai posibilitatea de a scrie o 

nouă pagină. Viața e ca un trandafir: fiecare 

petală este o iluzie, iar fiecare spin - o 

realitate, dar când realitatea ne înțeapă cu 

spinii ei, trebuie să bandajăm rana și să 

trecem mai departe, nu să o lăsăm 

descoperită, ca să se agraveze.  

  Nu ai nevoie de substanțe interzise ca 

să arăți că ești cineva sau ca să impui respect 

celor din jurul tău. Fii tu însuți! Bucură-i pe 

cei din jur cu atitudinea ta! Rămâi om simplu! 

Arată-ți adevărata personalitate! Fii încrezător 

și muncește ca să devii cea mai bună versiune 

a ta! Oamenii te vor indrăgi. Vor exista și 

persoane care nu te vor aprecia, dar știi prea 

bine că „omul nebârfit nu simte c-a trăit!“. 

Aghigioaei Sorana, clasa a VIII-a A 

 

 

ÎN BENEFICIUL TĂU ŞI AL 

SĂNĂTĂŢII TALE  

 

 Cât timp trăiești, simte-te viu! Viața 

cuprinde o serie de încercari din care trebuie 

să înveți ceva nou, iar factorii negativi ai 

vieții trebuie înlăturați permanent din jurul 

tău. 

  Copil fiind, îmi cunosc limitele, mă 

simt liberă să privesc animalele, trandafirii 

roșii suspinând sub rouă, copacii tineri 

balansându-se în vântul cald al primăverii, 

apele reci curgând neîncetat printre stâncile 

munților și multe alte miracole ale acestei 

lumi. 

       Principalul motiv pentru care cei mai 

mulți adolescenți din preajma mea apelează la 

droguri este dezamagirea și disprețul pe care 

aceștia îl poartă în sufletele lor, sperând că 

astfel vor scăpa de replici, de certuri sau de 

griji, dar aceste droguri îi influențează 

negativ, îi fac dușmanii propriului trecut și 

propriului viitor și îi fac să nu mai privească  

cerul albastru și minunățiile vieții cum le 

priveau înainte. Un alt motiv poate fi 

anturajul în care aceștia se plimbă, se joacă 

sau în care discută. Influențele negative pot 

veni din orice parte a orașului sau a 

colectivului în care îți desfășori activitatea. 

  Copilăria este cel mai frumos moment 

al vieții, în care înveți din propriile experiențe 

și în care te lași purtat de visele tale minunate. 

De ce să ratezi acest moment doar pentru o 

iluzie? De ce să-ți distrugi viața doar pentru a 

trăi într-un mod negative, când poți să te 

bucuri de viață gustând dintr-un măr dulce? 

Încă nu este târziu să-ți poți remedia 

greșelile, să poți renunța la droguri  și să 

reîncepi să trăiești fără aceste iluzii, dar și să 

începi un nou capitol al vieții tale în care să-ți 

asumi greșelile și să pornești spre viitor altfel, 

cu o gândire pozitivă și cu niște prieteni cu 

ajutorul cărora să poți trece peste problemele 

cotidiene.  

Eu continui să trăiesc altfel, fără 

droguri, fără anturaje negative, alături de 

familia mea şi alături de cei care au nevoie de 

mine, căci fără puterea de a merge mai 

departe poți să-ți transformi viața într-un eșec 
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și într-o iluzie nocivă. 

În beneficiul sănătății tale, poți să 

citești cărțile preferate, poți să alergi prin 

parc, să fredonezi melodiile preferate, să 

dansezi prin casă ori să-ți ocupi timpul cu o  

activitate care îți face plăcere.  

Renunță la drogurile care te distrug 

treptat, la anturajele care te călăuzesc spre 

rău, la persoanele care te pot influența 

negativ! Am renunțat la influențele negative, 

am evitat răul şi am pus sanătatea pe primul 

loc, iar acest fapt m-a făcut să-mi fac prieteni 

noi, buni și înțelegători, cu ajutorul cărora 

depășesc orice problemă. 

Viața mea nu este perfectă. Nu râd tot 

timpul, nu am parte numai de reușite, dar din 

fiecare eșec învăț ceva nou și nu gândesc 

negative, pentru că știu că totul va trece, 

indiferent de situație, iar drogul este dușmanul 

sănătății și al adolescentului pe care îl 

păstrează în greșeli și îl distruge, 

transformându-l într-o altă persoană care nu 

poate diferenția fericirea de tristețe, răutatea 

de bunătate și frumusețea de urâțenie. 

Nu este târziu să-ți schimbi concepția 

în beneficiul tău și al sănătății tale, să reușești 

să-ți schimbi viața și să urmezi un stil de viață 

sănătos. 

Niţe Catherine, clasa a VIII-a D 

 

 

 

 

 

 

ÎN CULORI  

Bălan Cristiana Mălina, clasa a VIII-a A 

 

 

MESAJUL MEU ANTIDROG 

 

Drogurile sunt dăunătoare 

organismului și, pe lângă răul pe care îl 

provoacă, stimulează dependența. Drogurile 

pot schimba o viață, pentru moment pare o 

plăcere, dar în scurt timp se poate schimba 

totul. 

Ele reprezintă o capcană, în care mulți 

adolescenți cad. Unii cred că acest lucru le 

poate rezolva problemele, dar acestea se 

agravează. Ar trebui să ne rezolvăm 

problemele vorbind cu prietenii sau cu 

părinții. 

Odată ce te apuci de droguri, starea ta 

fizică se schimbă, la fel și comportamentul. 

Majoritatea persoanelor au început să 

consume din pură curiozitate, pentru a vedea 

efectele acestora, dar e important să reziști 

tentației.  

Consumul de droguri te poate lăsa fără 

nicio persoană în jurul tău, determinându-te să 

te izolezi. Nu înțeleg persoanele care consumă 
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substanțe nocive și plătesc foarte mulți bani 

pentru a-și strica viața. 

Fiecare om în parte are dreptul de a 

alege, unii fac alegeri greșite, luând decizia de 

a consuma droguri. Tinerii cred că drogul e o 

libertate, dar nu mai pot scăpa de dependență.  

Drogurile acționează asupra creierului, 

care controlează celelalte părți ale corpului. 

Nu există droguri care să nu aibă efecte 

negative, există doar oameni care vor să-și 

vândă marfa. 

Nu consuma droguri, e pentru binele 

și viitorul tău! Nu te lăsa pradă lor! E doar o 

capcană din care nu vei ieși prea ușor. 

Nechita Alice Elena, clasa a VIII-a D 

 

 

FLUTURI… 

Ilie Elena, clasa a VIII-a A 

 

 

 

DROGUL STRICĂ VIEȚI 

 

Drogurile nu sunt o rezolvare, chiar 

dacă așa par. Ele îți oferă alinare, dar îți 

distrug organismul cu substanțe nocive. Unii 

oameni pot muri sau se pot îmbolnăvi de 

HIV, hepatita C și B sau de alte boli 

infecțioase. Nu este bine să consumi  aceste 

substanțe, mai ales în timpul depresiilor, nici 

în viața de zi cu zi și nici în timpul sarcinii: 

copilul poate fi cu dezabilități. 

  Drogurile sunt foarte periculoase. Ele 

provoacă dependență, o boală cronică a 

creierului. De la primul consum, te 

manipulează și te fac să vrei cât mai multă 

substanță mortală, nerezistând fără ea. Din 

această cauză, nu mai poți gândi clar, ești 

anemic și nu mai poți lua decizii corecte. 

 Într-una din cele mai rele situații se 

află adolescenții care consumă droguri încă de 

pe băncile școlii, înainte să împlinească 15 

ani. Ei consumă cel mai des canabis și 

substanțe inhalante. Se spune că tentația este 

foarte mare, mai ales că adolescenții 

frecventează cluburile încă de la o vârstă 

fragedă. Prietenii îi îndeamnă să încerce 

aceste substanțe și, în acest fel, îi fac să 

devină dependenți. 

  Cel mai periculos drog din lume este 

scopolamina sau „respirația diavolului”, care 

se vinde pe străzile din Columbia. Oamenii    

și-au donat organele, și-au golit toate 

conturile bancare și s-au lăsat violați după ce 

au consumat acest drog.  

Drogul împiedică formarea 
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amintirilor, iar după ce acesta își pierde 

efectul, acea persoană nu-și mai aduce minte 

nimic. 

  În concluzie, drogurile sunt 

distrugătoare. Nu reprezintă alegerea potrivită 

pentru necazuri sau supărări, ci, dimpotrivă, îi 

întristezi și pe cei apropiați, distrugându-te pe 

tine. 

  Fă alegerea corectă și nu deveni 

dependent de droguri! Nu uita că ai o singură 

viață! Nu ți-o irosi și nu-ți bate joc de ea, 

deoarece o să regreți la un moment dat! 

Văsăiu Maria, clasa a VIII-a D 

 

 

UN IEPURE ALB 

 

Dacă aș fi un animal, mi-ar plăcea să 

fiu un iepure. Este un animal superb, liber în 

natură, cu o blană foarte lucioasă și frumoasă.  

Mi-ar plăcea să fiu un iepure alb, să 

îmi ridic urechile de fiecare dată când simt că 

sunt atacat de vreun prădător sau de vreun 

vânător.  

Să fug prin toată câmpia nestingherit, 

să fur morcovi, să dau atacul la verdețurile 

oamenilor. Ar fi o viață de aventurier...  

Iepurii sunt foarte drăguți, privirea lor 

te topește numai cât de uiți la ei, mai ales 

când sunt pui.  

Singura mea frică ar fi aceea că aș fi 

vânat tot timpul și că ar trebui să am grijă de 

mine însumi. 

Botezatu Mihai, clasa a VI-a B 

 

ÎN ALB ŞI NEGRU 

Cernea George Marius, clasa a VI-a C 

 

 

           O PASĂRE 

 

 

 

Dacă aş fi un animal, mi-ar plăcea să 

fiu o pasăre, pentru că pot vedea lumea cu alţi 

ochi şi pot zbura oriunde. 

Dacă nu îmi place ceva, pot oricând să 

plec. Nu m-ar jigni nimeni, nu m-ar umili 

nimeni şi aş trăi o viaţă frumoasă. Nu aş mai 

simţi gerul iernii, fiindcă aș fi o pasăre 

călătoare şi aş zbura în ţările calde, de unde 

m-aş întoarce primăvara.  

Singurele amenințări ar fi vânătorii şi 

copiii răi, care m-ar răni, dar aş putea zbura. 

De aceea vreau să fiu o pasăre!   

Negoescu Denisa, clasa a VI-a B 
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ANIMALUL PREFERAT 

 

Mi-ar plăcea să fiu un tigru deoarece 

el este un animale agil şi puternic.  

Este respectat de oricine şi poate căra 

în gură chiar şi un bou de 200 kg. El este 

camuflat de blana portocalie cu dungi negre şi 

poate atinge o viteză maximă de aproximativ 

50 km/h.  

Chiar dacă este foarte puternic, are un 

duşman de care se teme. Acesta este elefantul, 

care, dacă este atacat de către tigru, îl apucă 

cu trompa şi îl trânteşte, urmând să îl calce în 

picioare.  

Tigrul este un animal cu o viaţă agitată 

şi plină de peripeţii. Chiar dacă uneori se află 

în situaţii din care mulți ar scăpa cu viaţă, el 

reuşeşte să găsească modalităţi prin care să 

scape „basma curată”.  

De aceea este animalul meu preferat şi 

mi-ar plăcea să fiu ca el. 

Prisecaru Gabriel Eusebiu, clasa a VI-a B 

 

 

AMPRENTA MEA 

Aghigioaie Sorana, clasa a VIII-a A 

    AŞ VREA SĂ FIU UN CÂINE 

 

Dacă aș fi un animal, mi-ar plăcea să 

fiu câine. Câinii sunt animalele care se 

atașează cel mai mult de oameni și în 

majoritatea cazurilor capabili să își sacrifice 

viața pentru a-și apăra stăpânul, dacă acesta se 

află în pericol. 

După cum fiecare ființă de pe această 

planetă are caracteristicile ei specifice, la fel 

și acest animal, de o inteligență rară, prezintă 

câteva aspecte interesante.   

În rândurile care urmează voi prezenta 

unele dintre curiozitățile cu ajutorul cărora 

aceste ființe ies în față. 

Mult timp s-a crezut că și câinii văd 

numai alb și negru, precum taurii sau alte 

animale, însă lucrurile nu stau tocmai așa, 

pentru că vederea lor este precum cea a 

oamenilor, cu mențiunea că ei nu vizualizează 

culorile în nuanțe vii. 

Dacă oamenii au între 2 și 5 milioane 

de glande sudoripare pe tot cuprinsul pielii, 

câinii au astfel de glande numai în pernițele 

situate la baza picioarelor. 

După cum bine știți, câinii pot învăța 

anumite lucruri destul de ușor dacă au parte 

de un dresor bun. Rușii s-au folosit de acest 

lucru în cel de-al Doilea Război Mondial, 

astfel că au dresat câinii să poarte bombe 

pentru misiuni sinucigașe. 

Un câine cu vârsta de un an este la fel 

de matur din punct de vedere psihic precum 

un copil de 15 ani. 

În Statele Unite ale Americii există 
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cea mai mare populație de câini din lume, iar 

pe locul al doilea în acest top se situează 

Franța. 

Obezitatea este cea mai mare 

problemă de sănătate în rândul câinilor. Cel 

mai probabil acest lucru se întâmplă datorită 

mâncării procesate și cu foarte mulți aditivi pe 

care aceștia o ingerează din ce în ce mai des. 

Nasul unui câine este unic și ar putea 

fi folosit precum amprentele de la degetele 

oamenilor. Dacă vă întrebați de ce nasul 

câinilor este mai tot timpul ud, atunci trebuie 

să știți că acesta secretă un strat subțire de 

mucoasă folosit pentru absorbirea mirosului. 

Veți observa că după ce adulmecă un miros, 

câinii își ling nasul pentru a izola o mostră și 

pentru a ține mai bine minte ceea ce au 

mirosit. 

Câinii au aproximativ 1700 de papile 

gustative, pisicile au 473, pe când oamenii au 

9000. 

Cu toții știm că animalele au un miros 

mult mai fin decât oamenii. În funcție de rasă, 

un câine poate avea un miros chiar și de 

100.000 de ori mai bun decât cel al unui om 

normal. Chiar și câinele cu cel mai slab simț 

al mirosului este de 10.000 de ori mai bun 

decât un om în ceea ce privește acuitatea 

acestui simț. 

Se spune că toate speciile de câini 

descind dintr-o specie numită Tomarctus care 

a trăit pe Pământ acum câteva milioane de 

ani. 

 De aceea aş vrea să fiu un câine.  

Bulăiasa Leonard, clasa a VI-a B 

HUSKY SIBERIAN 

 

Mie mi-ar plăcea să fiu un Husky 

deoarece este un animal plin de viaţă.

 Principala sa ocupaţie este să tragă la 

sanie în cursele din Siberia şi este foarte 

interesant. 

  Îmi place mult acest animal deoarece 

este un câine prietenos, cu blana deasă şi 

foarte pufoasă şi aş vrea foarte mult să fiu 

măcar pentru o zi acest animal minunat. 

 Este nobil şi prietenos, de asemenea, 

nu este deloc violent şi cred că ne asemănăm.  

Foarte interesant este că, deşi pare un 

câine violent, el este un animal de casă şi 

deloc de curte sau de pază. 

 Îmi place mult acest animal şi de 

aceea aş vrea să fiu un Husky... 

Blăgoiu Simina, clasa a VI-a B 

 

 

VIAŢĂ SUBACVATICĂ  

Gők Dilan Biatrice, clasa a VII-a D 
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SIMPLU… DIPTERE    

Cernea George Marius, clasa a VI-a C 

 

 

MI-AR PLĂCEA  SĂ FIU... 

 

 Mereu am stat şi m-am gândit... Cum 

ar fi dacă aş fi un animal? Cred că ar fi foarte 

interesant, deoarece m-aş juca toată ziua. 

Cum ar fi dacă m-aş transforma chiar acum 

într-un câine? Cred că mama s-ar speria şi m-

ar da afară! Dacă s-ar juca cu mine şi m-ar 

hrăni, ar fi mult mai bine. 

 Deseori, aud la televizor sau chiar de 

la stăpânii de câini că patrupezii fac mizerie, 

dărâmă obiectele valoroase, lasă păr pe 

canapea şi muşcă. Prin urmare, câinele nu e 

chiar „cel mai bun prieten al omului”… 

 Pisicile!… Ele sunt drăgălaşe şi 

simpatice. Dacă aş fi o pisică, aş fi mângăiată 

toată ziua şi, bineînţeles, filmată. Totuşi, dând 

la o parte lucrurile drăgălaşe pe care le fac, 

pisicile miorlăie toată ziua. Îşi bagă nasul în 

mâncarea altuia, zgârie mobila şi scuipă 

ghemotoace de păr. Poate că își zgârie şi 

stăpânii. Renunţ la pisici. 

 Acum chiar ştiu ce aş vrea să fiu: un 

peştișor! Nu aş face mizerie, nici gălăgie şi aş 

înota fericit în acvariul meu. M-aş putea juca 

şi cu alţi peştisori la fel ca mine.  

Îmi place să mă gândesc la animale! 

Vasilică Andreea, clasa a VI-a C 

 

 

CIUPERCILE ... 

 

Viața noastră, a oamenilor, depinde de 

foarte multe lucruri. În primul rând, ca să 

trăiască, omul are nevoie de hrană. În 

diversitatea alimentației omului, se includ și 

ciupercile. Ele au fost apreciate din cele mai 

vechi timpuri datorită gustului și aromei 

specifice. 

Când mă gândesc la ciuperci, mă 

gândesc la brânza cu mucegai, bere, pâine  

(dospirea pâinii), conserve, murături, diete 

etc. Delicioasa brânză cu mucegai cu arome 

tari, gust îndrăzneț, textură moale sau 

cremoasă, plină de savoare, gust sărat și 

înțepat ne îndeamnă și la un pahar de bere. 

Berea are un gust plăcut, răcoritor, 

arome diverse (de la fructe, la caramel). Se 

folosesc patru ingredinte: cereale (orz, grâu, 

orez, porumb), hamei, drojdie de bere și apă. 

Toate acestea la un loc sunt numai bune 

pentru o întâlnire cu prietenii. 

În familia mea, mama consumă cel 

mai mult ciuperci (luate din comerț): 

Champignion, Agaricus și Pleurotus. Lucrând 

în domeniul medical, tot ea mi-a dat multe 

informații despre ce conțin acestea: fibre, apă, 

vitamine, minerale, proteine etc. Consumate 
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100-200 g/zi, ciupercile pot înlocui carnea. 

Toamna, ne bucurăm de prezența 

ciupercilor în realizarea conservelor ce pot fi 

păstrate și savurate într-o zi de iarnă. 

De asemenea, le utilizăm în diete, în 

post, ca ingrediente în sosuri. 

În industria farmaceutică, mucegaiul 

este folosit la obținerea unor medicamente. 

Cine nu a auzit de „penicilină”, un important 

antibiotic? Ciupercile medicinale (din 

Japonia, China) sunt minuni terapeurice. 

Previn și reduc bolile cardiace, sunt o sursă de 

energie. 

Este recomandat să consumăm 

ciuperci, pentru că sunt o excelentă sursă de 

hrană, sunt sățioase, gustoase, delcioase, ne 

cresc imunitatea.  

Prin urmare, ciupercile au rol 

important în natură, în sănătatea noastră, în 

viața noastră. 

Oriunde în lume, unde viața este 

posibilă, se găsesc ciuperci. 

Croitoru Diana, clasa a V-a A 

 

 

ZÂNE  

Bălan Cristiana Mălina, clasa a VIII-a A 

UN BICHON MALTEZ… 

 

Prefer această specie, deoarece este un 

animal de companie foarte prietenos, jucăuș, 

iubitor de copii. De asemenea, are un aspect 

fizic foarte drăgălaș, blănița albă din care se 

disting trei puncte negre, ochișorii și năsucul. 

Blândețea și inteligența deosebită fac din el 

un prieten iubit și îndrăgit chiar și de cei care 

nu iubesc animalele.  

Mi-aș dori să fiu uneori în locul 

acestui animal, deoarece poate fi considerat 

un medicament pentru cei triști și, deși nu știe 

să vorbească, din privirea lui se înțelege mai 

mult decât o mie de cuvinte.  

Deși are o inimă mica, știe să iubească 

oamenii, mai mult decât se iubește pe sine. 

Este gata oricând să se sacrifice pentru 

stăpânul lui. Oamenii ar trebui să învețe de la 

animale ce este dragostea și că nu este o 

rușine să îți exprimi afecțiunea și atașamentul 

față de cei dragi. 

Ciubotaru Miruna, clasa a V-a D 

 

 

DACĂ AŞ FI … 

 

Dacă aṣ fi un animăluţ, mi-ar plăcea să 

fiu o pisică birmaneză. Încă de mică am iubit 

pisicile, iar ziua în care am primit-o pe Jolie, 

pisica mea birmanează, mi-a marcat viaţa.  

Dacă aṣ avea puterea să mă transform 

într-un animăluţ, cu siguranţă acela ar fi o 

pisică birmaneză.  

În primul rând, pisicile birmaneze sunt 
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foarte curioase ṣi dornice să exploreze, 

asemenea mie. Ele manifestă multă afecțiune 

față de om ṣi adoră compania acestora.  

O altă trastură, care mă fascineză la 

ele, este atât inteligenţa lor, cât ṣi iubirea pe 

care o arată. Acestea adoră să se joace, să 

ofere iubire ṣi să te binedispună, fapt ce mă 

caracterizează ṣi pe mine.  

Pe de altă parte, frumuseţea lor 

răpitoare mă face să îmi doresc să fiu o pisică 

birmaneză. Ele au părul lung, statura medie ṣi 

blaniţa catifelată. Culoarea ochilor, de un 

albastru infinit, îmi taie răsuflarea.  

Mi-ar plăcea să am o codiţă stufoasă, 

jucăuṣă, pernuţe moi ṣi pufoase, blăniță 

strălucitoare și puternică. 

Duţă Mădălina-Elena, clasa a V-a D 

 

 

ÎNTR-O PICĂTURĂ ... 

  Cernea George Marius, clasa a VI-a C 

 

     REX, PRIETENUL MEU  

 

Câinele este cel mai bun prieten al 

omului. Sau aşa este pentru mine.  

Rex al meu este jucăuş şi prietenos, ca 

orice câine. L-am învăţat chiar şi câteva 

trucuri, cum ar fi adusul băţului.  

Când sunt supărat, el vine şi mă linge 

pe faţă. La ascunselea, mă dă de gol, dar după 

aceea se duce la cel care a numărat, oprindu-l, 

ca să câştig eu.  

Îl iubesc foarte mult pentru că mă  

apără şi mă înveseleşte, chiar dacă uneori e 

cam prostuţ.  

Dacă aş fi un animal, mi-aş dori să fiu 

un câine ca Rex al meu. 

Cimpoia Denis, clasa a V-a D 

 

 

 

IMI PLACE CEEA CE SUNT 

 

Dacă aş fi un animal, mi-ar plăcea să 

fiu un câine de rasă, de talie mijlocie, pentru 

că este considerat cel mai bun şi loial prieten 

al omului. Câinii îşi iubesc mult stăpânii şi nu 

îi dezamăgesc. 

Mi-ar plăcea să fiu mângâiat şi iubit 

atât de copii, cât şi de adulţi şi să primesc 

multă atenţie.  

Având abilităţi, aş putea fi de folos în 

diferite situaţii, cum ar fi descoperirea trecerii 

cu droguri de pe teritoriul unei ţări, 

descoperirea minelor explozive şi salvarea 
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persoanelor prinse sub dărâmături sau 

avalanşe. Mai pot fi de folos la ghidarea 

persoanelor cu probleme de vedere sau  cu 

alte dizabilităţi, la salvarea persoanelor din 

diferite calamităţi şi de la înec. 

Cred că acest animal mi se potriveşte, 

datorită firii mele. 

Cojocaru Adrian Ştefan, clasa a V-a D 

 

 

SIMPLU, TRANDAFIR 

Cernea George Marius, clasa a VI-a C 

 

 

SNOW 

 

Dacă aș fi un animal, aș vrea să fiu un 

lup. Aș vrea să fiu femela alfa, cu blana albă 

ca zăpada și o coadă stufoasă. 

Aș vrea să mă cheme Snow și să 

trăiesc într-o pădure deasă din Norvegia.  

Mi-ar plăcea să am doi pui și mulți 

prieteni în haită, cu care să merg să vânez și 

să mă joc. 

Cel mai mult îmi place să mănânc 

carne de elan, iar puișorii mei preferă carnea 

de iepure. Uneori facem întrecere la alergat 

prin toată pădurea, dar jocul nostru preferat 

este de-a-v-ați-ascunselea. 

Viața de lup poate fi distractivă și 

plină de aventuri! 

Matei Elena Alexandra, clasa a V-a D 

 

 

   BOGĂŢIA TOAMNEI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drug Ana Maria, clasa a VI-a B 

 

 

PĂDUREA - frumosul sufletului 

 

Pădurea este un tablou mirific al 

trecutului, al prezentului și al viitorului, o cale 

spre viață, spre liniștea care impresionează 

etern. 

 Silabisirea cucului în copacii veșnici, 

urletul lupilor la rondelul lunii, cerbul 



22 

 

fermecat plimbându-se printre tufișuri și 

florile înlăcrimate de rouă impresionează 

ochiul și sufletul trecătorului. 

 Fascinantul codru care ne primește ca 

o carte deschisă, plină de magie, ne face să 

tremurăm, dar asta nu  ne oprește să-i luăm, 

rând pe rând, bogăția și farmecul care ne 

protejează oferindu-ne oxigen și ajutându-ne 

să trăim prin intermediul resurselor pe care ni 

le oferă. 

 Frumoasa și îndrăgita pădure a fost ca 

o mamă pentru noi, întrucât ne-a protejat în 

bătăliile aprige, împiedicându-i pe cotropitori 

și fredonând cele cele mai frumoase cântări 

prin intermediul păsărilor măiastre. 

Mergeam prin pădure și meditam 

asupra faptului ca bunătatea ei este răsplătită 

prin deșeuri aruncate, prin tăierea arborilor și 

prin distrugerea treptată a armoniei animalelor 

sălbatice. Pășeam pe poteca prăfuită și mă 

gândeam la remedierea acestui fenomen 

distrugător. 

Iubesc pădurea deoarece face parte din 

viața omului, este plină de povești misterioase 

și poartă cu ea cele mai frumoase specii de 

animale și de plante. 

Călătorind în codrul imens, m-am 

întâlnit întâmplător cu Zâna Pădurilor, care 

avea o privire blândă și o frumusețe de 

nedescris. Aceasta m-a privit zâmbind și mi-a 

relatat cele mai frumoase povești despre 

natură și mai ales despre rolul pe care îl avem 

în refacerea mediului și în protejarea planetei. 

 Acele vorbe m-au impresionat și m-

au ajutat să-mi găsesc un plan în protejarea 

mediului în care trăim, reușind în acea zi să-

mi conving prietenii în legătură cu plantarea 

copăceilor și curățarea râurilor. 

 Iubirea pentru natură trebuie să fie 

dovedită prin măsurile de intervenție pentru 

protecția mediului. 

Pădurea reprezintă plămânul planetei, 

plantarea copacilor ne ajută să supraviețuim, 

iar curățarea mediului ne ajută să trăim într-un 

mediu sănătos. 

Cadrul natural nu poate fi descris în 

cuvinte, deoarece este altarul sufletului 

omenesc, în care acesta se regăsește ori de 

câte ori este dezamăgit de propriile 

sentimente și găsește alinare. Este o cale spre 

speranță, spre meditație asupra problemelor 

zilnice şi spre regăsirea liniștii. 

Căprioarele înlăcrimate trecând prin 

codru ne oferă sensibilitate, lupii ne oferă 

putere alături de falnicii stejari, aricii ne 

învaţă să ne retragem din conflicte, iar 

păsările ne relaxează cu trilul frumos. Asta 

am învăţat eu din vegetaţia şi fauna pădurii, 

întrucât Zâna Pădurilor m-a îndemnat să 

preţuiesc mediul înconjurător.  

De multă vreme se consideră că 

pădurea este cea mai frumoasă podoabă a 

pământului. Ea dă măreţie munţilor şi veselie 

câmpiei. Un câmp fără arbori este un pustiu 

fără viaţă, iar călătorul care străbate un 

asemenea câmp pierde orice dispoziţie de 

veselie şi devine tăcut şi plictisit. 

 Codrul i-a inspirat pe mulți scriitori, 

iar acest fapt ne demonstrează preţuirea lui. 

Pădurea are atât rolul de a opri 
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inundaţiile, de a oferi sănătate locuitorilor din 

împrejurimi, cât şi de a menţine animalele 

sălbatice departe de locuințele oamenilor. De 

asemenea, împiedică alunecările de teren şi 

are rol terapeutic asupra psihicului nostru. 

În concluzie, trebuie să învățăm și să-i 

învățăm și pe alții să protejeze natura, în 

special pădurile. 

  Niţe Catherine, clasa a VIII-a D 

 

 

CEAŢĂ DE TOAMNĂ  

Bălan Cristiana Mălina, clasa a VIII-a A 

 

 

VOCEA PĂDURII 

 

Pădurea este un loc minunat, unde te 

poți relaxa și unde îți găsești întotdeauna 

liniștea. Asculți cântecul vesel al păsărelelor, 

șuieratul vântului și foșnetul suav al frunzelor. 

Animalele codrului sunt liniștite, 

trăind în armonie deplină. Copacii, altădată 

verzi, în timpul toamnei capătă diferite culori 

si dau pădurii un aspect splendid, desprins 

parcă din povești. 

Păsările ajută și ele pădurea, un bun 

exemplu fiind ciocănitoarea, numită „doctorul 

copacilor”. Ea distruge o serie de insecte 

dăunătoare, găurind coaja copacilor și 

cercetând fiecare șanț făcut de gângănii. 

Pădurea ne oferă oxigen, aer curat, 

lemne pentru încălzirea locuinței și materiale 

pentru construirea caselor.  

O pădure sănătoasă permite 

funcționarea în condiții optime a 

rezervoarelor naturale de apă potabilă. În 

acest loc, sunt cele mai bune și sănătoase 

izvoare, de unde poți sorbi din cea mai curată 

apă, rece și înviorătoare. 

În pădure, găsești plante care îți pot 

salva viața (gălbenele, coada-șoricelului, 

teiul), dar și fructe (mure, zmeură, afine, 

alune). 

Putem ajuta și noi natura, cum ne ajută 

ea pe noi. Fabricile emană fum, iar acesta se 

duce în pădure și poluează aerul, așa că 

animalele respiră aer murdar. La fel, focul 

făcut în poieni dăunează sănătății 

viețuitoarelor. 

Deșeurile aruncate în râurile din 

păduri sunt foarte periculoase pentru animale. 

Pădurea este singura lor sursă de hrană, iar 

noi, oamenii, o contaminăm. Pe deasupra, 

vânătorii le împușcă sau le iau în grădini 

zoologice, iar noi le otrăvim pe cele rămase. 

Ele nu merită așa ceva! 

În fiecare an, peste 270.000 de copaci 

sunt tăiați și acest lucru nu este bun. Dacă nu 

ar mai exista copaci, nici noi nu am mai 

exista, deoarece ei ne oferă oxigen și aer 

curat, așa că noi ar trebui să prețuim pădurea. 



24 

 

Pădurea este minunată, este o sursă de 

energie şi relaxare! 

Văsăiu Maria, clasa a VIII-a D  

 

 

CĂSUŢA DINTRE COPACI 

Bucur Andreea, clasa a VI-a C 

 

 

STIMATE DOMNULE PRIMAR, 

 

Numele meu este Cimpoeșu Rareș-

David și vă scriu din dorința de a vă ajuta să 

nu uitați că printre atribuțiile dumneavoastră  

există și aceea a salvării, protejării animalelor 

și evident a iubirii lor.  

Eu sunt doar un copil de 12 ani, dar 

pot să spun clar și răspicat că iubesc 

animalele. Cel mai mult îmi plac câinii și 

constat, cu uimire, că Oneștiul este plin de 

câini fără stăpân. Tare rău trebuie să le fie! 

De fapt, acesta este și motivul 

principal pentru care vă scriu, numărul tot mai 

mare de câini flămânzi ce străbat orașul 

nostru. Iubitorii de animale le oferă hrană, 

uneori, dar, câinii, ca toate ființele, au nevoie 

de hrană și grijă permanent, nu doar 

ocazional. Câinii se îmbolnăvesc și ei și cred 

că reprezintă astfel un pericol pentru noi, 

copiii, deoarece ne jucăm în iarba din jurul 

blocurilor.  

Și atunci mă întreb: oare nu 

dumneavoastră ar trebui să vă îngrijiți ca 

aceste lucruri să nu se întâmple?  

Haideți să vizităm orașul împreună și 

să găsim o soluție!  

Cu respect, 

 Cimpoeşu Rareş, clasa a VI-a A 

 

 

ALEGE! 

Aghigioaei Sorana, clasa a VIII-a A 

 

 

AŞ VREA SĂ FIU UN CÂINE  

 

Dacă aș fi un animal, mi-ar plăcea să 

fiu un câine, întrucât acest animal este cel mai 

bun prieten al omului, dar și cel mai 

credincios. 

Câinele are foarte multe calități 

morale, indiferent de rasă, fiind totodată un 

bun justițiar. Această își apără cu demnitate 

stăpânul, față de care manifestă o recunoștință 
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imensă. 

 Deși este un bun justițiar, câinele are 

și o latură sensibilă, bucurându-se asemenea 

unui copil la vederea stăpânului și la 

activitățile desfășurate împreună cu acesta. 

De asemenea, câinele are o foarte 

bună capacitate de înțelegere și de adaptare.Pe 

lângă aceste calități, câinele este un iubitor de 

oameni, fiind primul animal îmblânzit de om, 

având o afinitate față de copii, încă de la o 

vârstă fragedă. 

Câinele se atașează foarte repede de 

mâna care îl hrănește și îl îngrijește. Acesta 

reprezintă un exemplu de loialitate, vigilență, 

sensibilitate, eleganță, dragoste și respect față 

de stăpân. 

Ciorteanu Ruxanda, clasa a V- a A 

 

 

IUBIȚI ANIMALELE! 

 

 Cred că mulţi dintre noi au avut sau au 

un animal de companie, fie acasă, fie la 

bunici. Un animal este foarte important în 

viaţa unui copil. Îl ajută să se dezvolte, îi 

aduce un zâmbet pe buze atunci când e trist 

ori singur. El face parte din viaţa noastră. 

Ar fi bine ca oamenii să respecte 

animalele aşa cum îşi respectă copiii, căci 

avem de învăţat de la ele.  

Ne considerăm superiori lor, dar, de 

fapt, din anumite puncte de vedere, viaţa 

noastră nu este mult mai complexă decât a lor. 

Superioritatea nu vine din dominare sau 

putere, ci din înțelegere şi respect. Ne 

respectăm animalele, ne respectăm pe noi şi 

astfel putem fi mai buni. 

 A avea grijă de un animal înseamnă a 

da dovadă de iubire, devotament şi dăruire 

fără a avea aşteptări că trebuie să primeşti 

ceva la schimb. Vei primi în dar satisfacţia că 

ai făcut o faptă bună, că ai salvat o viaţă, 

poate, că ai hrănit un suflet neajutorat. 

 Prietenia dintre un om și un animal 

este, cred, cea mai sinceră! 

 Animalul nu te poate trăda, minţi şi 

nici părăsi atunci când îţi este greu! 

Rădulescu Yanis-Alexandru, clasa a VI-a A 

 

 

CALUL 

 

Toate animalele sunt superbe, dar 

animalul meu preferat este calul. 

 Mi-ar plăcea să fiu un cal pentru că 

acesta este foarte frumos. Are un aspect foarte 

frumos chiar şi atunci când aleargă.  

Aş putea alerga liberă şi toată lumea 

să mă observe. Aş vrea să am o coamă 

superbă, să fiu mai înaltă şi să-mi arăt 

afecţiunea doar prin alinarea durerii unei 

persoane. Mi-ar plăcea să-mi arăt iubirea aşa 

cum o fac caii.  

Cred că sunt cele mai afectuoase şi de 

încredere animale!  

Ador aceste animale diferite de toate 

vieţuitoarele pe care le-am văzut! 

Tumurug Arianna, clasa a V-a A 
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AŞ VREA SĂ FIU UN VULTUR 

 

Dacă aş fi un animal, mi-ar plăcea să 

fiu un vulture, pentru că aş putea zbura peste 

munţi cu o viteză foarte mare, aş avea o 

vedere foarte bună, putând să văd la distanţe 

mari prada, reuşind astfel să fiu mereu 

deasupra tuturor.  

La ora de istorie ni s-a spus că vulturii 

sunt simbolul liberatăţii, ei fiind prezenţi pe 

stemele mai multor ţări. 

Şi eu iubesc libertatea, iubesc să fiu 

lider, să fiu deasupra tuturor, prin urmare am 

trăsături comune cu ale vulturului.  

Fiind o pasăre mare, prădătoare, 

vulturul nu poate fi învins de alte animale, 

reuşind să fie propriul stăpân. 

Apostu Vlad, clasa a V-a A 

 

 

   VISUL BRADULUI 

 

Ştefănescu Maria, clasa a VII-a D 

ÎMPREUNĂ! 

Aghigioaei Sorana, clasa a VIII-a A 

 

 

AŞ VREA SĂ FIU UN LUP 

   

Dacă aș fi un animal, mi-ar plăcea să 

fiu un lup. Acesta mi se pare un animal foarte 

puternic, frumos și inteligent.  

Îmi place de el deoarece își apară, cu 

prețul vieții, familia teritoriul de intruși. 

El este asemănat întotdeauna cu un 

personaj rău în povești sau în filme, dar 

niciodată nimeni nu a vrut să îl înțeleagă și să 

îi dea o șansă.  

El este un animal foarte puternic 

emoțional și fizic.  

Eu cred că lupul este cel mai des 

întâlnit noaptea, deoarece atunci este liber să 

se poată plimba fără a speria pe nimeni. 

Dragomir Darius-Andrei, clasa a V-a A  

 

 

 


